Oggetto: concessione patrocinio oneroso del Comune di Palestro all’A.S.D. PALESTRO CALCIO per l’organizzazione dell’attività denominata Open Day della Scuola Calcio.
LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che l’A.S.D. PALESTRO CALCIO ha avanzato formale istanza, ns. prot. n. 253 del 31/01/2025, per ottenere il patrocinio oneroso del Comune per l’organizzazione dell’attività denominata Open Day della Scuola Calcio, rivolta a bambini/e e ragazzi/e dai 4 ai 16 anni, da tenersi dal 01/02/2025 al 30/06/2025 presso il Campo Sportivo Comunale, come da programma allegato alla presente, e indirizzata in particolar modo agli alunni frequentanti le scuole primaria e secondaria inferiore del Comune di Palestro;
CONSIDERATO:

· che tale iniziativa, così come meglio descritta nella richiesta di cui sopra, allegata al presente atto, è condivisibile, nelle forme, nella sostanza e nei tempi;
· che il Comune è l'ente autonomo rappresentativo degli interessi generali delle collettività locale ed è tenuto pertanto a sostenere e a valorizzare le iniziative che, in ogni settore vengono promosse a favore della comunità cittadina;
· che il Comune di Palestro riconosce il valore politico, economico, culturale, di solidarietà e di promozione sociale di tutte le organizzazioni associative operanti sul territorio comunale e promuove il pluralismo associativo quale espressione e fattore di libertà, solidarietà, di progresso civile ed economico;

RICHIAMATE:

· le Deliberazioni n. 1075/2010 PAR  e n.1076/2010 Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Lombardia di risposta a specifici quesiti richiesti dai Comuni di Valle Lomellina (PV) e di Settala (MI) in merito all’erogazione di contributi alle associazioni operanti sul territorio e più specificatamente: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve dunque rientrare nelle competenze dell’Ente Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di comuni e province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non in forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione”; 

· la Legge 11 agosto 1991, n. 266 che riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo dell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;

ATTESO che l’art. 12 della L. 241/1990 si limita a dettare i principi generali in materia di contributi, ponendo in capo alle pubbliche amministrazioni il compito di stabilire, con atto di valenza generale, i criteri e le modalità da osservare per l’adozione dei provvedimenti di concessione dei benefici; 

RITENUTO, pertanto, opportuno concedere il patrocinio oneroso del Comune di Palestro – con la possibilità di utilizzare lo stemma dell’Ente - per l’iniziativa in parola, atteso il feedback positivo per la realtà locale e la rilevanza dell’iniziativa;
VALUTATO di concedere un contributo massimo pari a 1.500,00 € all’A.S.D. PALESTRO CALCIO, per l’iniziativa denominata Open Day della Scuola Calcio, come sopra descritta, a titolo di rimborso delle spese di iscrizione per i partecipanti frequentanti le scuole primaria e secondaria inferiore del Comune di Palestro;

VISTO il d. lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri di legge;
CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito,
DELIBERA

1. DI CONCEDERE il patrocinio oneroso del Comune di Palestro - con la possibilità di utilizzare lo stemma dell’Ente - all’A.S.D. PALESTRO CALCIO per tutte le ragioni esplicitate nella premessa narrativa che si intende qui riportata in funzione motivatoria;

2. DI CONCEDERE un contributo all’A.S.D. PALESTRO - con un tetto massimo pari a 1.500,00 €  - per gli alunni delle scuole primaria e secondaria inferiore del Comune di Palestro iscritti all’iniziativa denominata Open Day della Scuola Calcio, così come descritta in premessa;
3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria per i Conseguenti adempimenti;

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’associazione interessata, per opportuna conoscenza e per tutto quanto di competenza.
*****
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

           IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
